
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 45 

tel: 0 (268) 2-24-84/2-24-30 
 
 

 

 

 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 
 

Prin prezenta, Vă informez, că în temeiul prevederilor art. 16, alin. (1), (2), 

(3), (5), (6) ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Dl Sergiu 

ARMAȘU, Primarul oraşului Ialoveni, a emis dispoziția cu nr. 46 din 28 ianuarie 

2026 Cu privire la convocarea şedinţei ordinare a Consiliului orășenesc, pentru data 

de 05 februarie 2026. 

Ședința va avea loc în sala de ședințe a Primăriei orașului Ialoveni, str. 

Alexandru cel Bun, 45, cu începere de la orele 14:00. 
 

În agenda ședinței sunt propuse următoarele chestiuni: 
 

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile 
prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele 

vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, contravenţională sau penală. 

 

1. Cu privire la Raportul de activitate a primarului orașului Ialoveni pentru anul 

2025. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni; 
 

2. Cu privire la audierea informației privind situația operativă și ordinea publică în 

orașul Ialoveni pentru anul 2025. 

Raportor: Vasile Postica, comisar principal, șef sector de poliție nr. 1 Ialoveni; 
 

3. Cu privire la executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2025. 

Raportor: Galina Savin, contabil – şef; 
 

4. Cu privire la corelarea bugetului orașului Ialoveni în conformitate cu Legea 

bugetului de stat pentru anul 2026. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal în planificare; 
 

5. Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni şi alocarea mijloacelor 

financiare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal în planificare; 
 

6. Cu privire  la casarea mijloacelor fixe. 

Raportor: Galina Savin, contabil – şef; 
 

7. Cu privire la aprobarea Planului de activitate a Consiliului orășenesc Ialoveni 

pentru tr. II a anului 2026. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

8. Cu privire la stabilirea indemnizației lunare pentru personalul din cadrul Primăriei 

orașului Ialoveni. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 
 

 

 



9. Cu privire la participarea UAT orașul Ialoveni în cadrul Programului Național 

„Servicii de creșe publice –Părinți angajați, copii la creșe”, ediția III, 2026. 

Raportor: Veaceslav Cernat, Viceprimar al orașului; 
 

10. Cu privire aprobarea Strategia de Dezvoltare Socio-Economică a orașului Ialoveni 

pentru anii 2026 - 2031. 

Raportor: Tudor Mancaș, manager de proiect; 

11. Cu privire aprobarea Studiului de fundamentare în cadrul proiectului „Servicii de 

evaluare și soluții pentru transportul public din orașul Ialoveni”. 

Raportor: Veaceslav Cernat, Viceprimar al orașului; 
 

12. Cu privire la aprobarea participării Primăriei orașului Ialoveni în cadrul 

programului Diaspora Acasă Reușește „DAR 1+3”, ediția 2025. 

Raportor: Oxana Catărău, specialist principal; 
 

13. Cu privire la numirea reprezentantului Consiliului orășenesc în instanțele 

judecătorești. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 

14. Cu privire la operarea de modificări și completări în decizia nr. 06/24/09 din 

12.12.2025 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor și vânzarea 

-cumpărarea surplusului de teren. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 

15. Cu privire la schimbarea destinației a construcțiilor. 

Raportor: Oleg Palii, arhitect-șef; 
 

16. Cu privire la privatizarea loturilor pomicole. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 

17. Cu privire la delimitarea terenurilor proprietate publică. 

Raportor: Pavel Codreanu, specialist; 
 

18. Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor cadastrale. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 

19. Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor și vânzarea-cumpărarea 

surplusului de teren. 

Raportor: Pavel Codreanu, specialist; 
 

20. Cu privire la permiterea tăierii de îngrijire a arborilor pe teritoriul orașului Ialoveni 

pentru anul 2026. 

Raportor: Gheorghe Sănduța, pădurar; 
 

21. Cu privire la alocarea transferului către bugetul municipiului Chișinău pentru 

compensarea serviciilor de transport  (ruta nr. 36 „or. Chișinău – or. Ialoveni”). 

Raportor: Elena Palii, specialist principal în planificare; 
 

22. Cu privire la implementarea recomandărilor Curții de Conturi. 
Raportor: Galina Savin, contabil – şef; 
 

23. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile Consiliului 

orășenesc în cazul în care președintele ședinței se va afla în imposibilitatea de ale 

semna. 

Raportor: președintele ședinței. 



Graficul desfășurării ședințelor Comisiilor consultative de specialitate 

 
 

02 februarie 2026, orele 14:30, sala de ședință a Primăriei orașului Ialoveni. 

Comisia construcție și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, resurse 

funciare: 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nicolae Stegarescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3.Ana Doschinescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ion Postică, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Veacesalv Corcodel, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

 

 

03 februarie 2026, orele 16:00, sala de ședință a Primăriei orașului Ialoveni.  

Comisia buget, economie, finanțe și patrimoniu public: 

Membri: 

1. Vadim Afteni, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Mihai Răilean, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Virgiliu Gluh, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ana Mofluz, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

6. Jalbă Marin, Partidul Social Democrat European; 

7. Ruslan Gaștea, Partidul Dezvoltării și Consolidării Moldovei; 
 

 

 

04 februarie 2026,, orele 15:00, sala de ședință a Primăriei orașului Ialoveni. 

Comisia juridică, ordinea publică și administrație publică: 
 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nadejda Crețu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Sergiu Codreanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Natalia Savin, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Liviu Vovc, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/01                                                                         din  05  f e b r u a r i e  2026 

 

 

Cu privire la Raportul de activitate al primarului  

           orașului Ialoveni pentru anul 2025 

 

 

Având în vedere Raportul de activitate al primarului orașului Ialoveni pentru 

anul 2025, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. z) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, al Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, al Legii nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public , 

precum și în conformitate cu art. 10, art. 118–121, art. 126–128 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

1. Se ia act de Raportul de activitate al primarului orașului Ialoveni pentru anul 

2025 (se anexează). 
 

2. Se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAȘU, primarul orașului Ialoveni, 

asigurarea plasării Raportului de activitate pe pagina web oficială a Primăriei 

orașului Ialoveni și pe panourile informaționale, în vederea informării publice 

și asigurării transparenței și accesului la informațiile de interes public.  
 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Secretarului 

Consiliului orășenesc Ialoveni. 

 

 

Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 

Avizat: 

Raico Lilia 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/02                                                                       din  05  f e b r u a r i e  2026 

 

          Cu privire la audierea informației privind  

situația operativă și ordinea publică în orașul Ialoveni 

 

 

În temeiul art. 10, art. 118–121 și art. 126–128 din Codul administrativ al Republicii 

Moldova nr. 116/2018, art. 14 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, având în vedere informația prezentată în cadrul ședinței Consiliului 

orășenesc Ialoveni de către șeful Sectorului nr. 1 al Sectorului de poliție Ialoveni, 

precum și avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

 

1. Se ia act de informația prezentată de șeful Sectorului nr. 1 al Sectorului de poliție 

Ialoveni în cadrul ședinței Consiliului orășenesc Ialoveni. 
 

2. Se recomandă Sectorului nr. 1 al Sectorului de poliție Ialoveni: 

2.1. intensificarea acțiunilor de prevenire și combatere a infracționalității și 

contravențiilor în orașul Ialoveni; 
 

2.2. consolidarea patrulării în zonele cu risc sporit și în proximitatea 

instituțiilor de învățământ, în special în intervalele orare de vârf; 
 

2.3. desfășurarea periodică a acțiunilor comune cu autoritatea publică locală și 

serviciile specializate, în vederea creșterii siguranței publice. 
 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în RSAL. 
 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în condițiile Codului administrativ nr. 

116/2018, în termenele și modul stabilite de legislație. 

 
Întocmit: 

Valentin Bogos 

Avizat: 

Raico Lilia 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/03                                                                         din   05  f e b r u a r i e  2026 

 

Cu privire la executarea bugetului orașului  

              Ialoveni pentru anul 2025 

 

Examinând raportul prezentat de dna Galina Savin, contabil-șef, privind executarea 

bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2025, în temeiul art. 29 din Legea nr. 

397/2003 privind finanțele publice locale, al Legii finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, al Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, al Legii nr. 148/2023 privind accesul la 

informațiile de interes public, precum și în conformitate cu art. 10, art. 118–121, art. 

126–128 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, în temeiul art. 

14 alin. (2) lit. n³) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală și 

având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului orășenesc Ialoveni, 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

D E C I D E: 

1. Se ia act de informația prezentată de dna Galina SAVIN, contabil-șef, privind 

executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2025, conform anexelor nr. 

1–2, care constituie parte integrantă a prezentei decizii. 

 

2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 

2025 la: 

2.1. venituri în sumă de 111 828,0 mii lei (anexa nr. 1); 

2.2. cheltuieli în sumă de 92 819,3 mii lei (anexele nr. 1–2). 
 

3. Se asigură informarea publică prin publicarea prezentei decizii și a anexelor 

pe pagina web oficială a Primăriei orașului Ialoveni și prin afișare pe 

panourile informaționale. 
 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Secretarului 

Consiliului orășenesc Ialoveni. 
 
Întocmit: 

Galina Savin 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat: 

Raico Lilia 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/04                                                                       din  05  f e b r u a r i e  2026 

 

 

       Cu privire la corelarea bugetului orașului Ialoveni 

în conformitate cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026  

 
În temeiul art. 12 al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 

14 alin. (2) lit. n) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art. 23, art. 24 

al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, art. 55, alin. (5), art. 58, alin. (1) al 

Legii finanțelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, Legea bugetului 

de stat nr. 322/2025, având în vedere decizia nr. 06/03 din 12.12.2025 Cu privire la 

aprobarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2026 în prima lectură, decizia 

Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/17 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului 

orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 în a doua lectură”, avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/03 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 în prima lectură” după cum urmează: 

se exclude sintagma ”la venituri în sumă de 100343,4 mii lei” și se substituie cu 

sintagma ”la venituri în sumă de 102068,5 mii lei”, se exclude sintagma ”la cheltuieli 

100343,4 mii lei” și se substituie cu sintagma ”la cheltuieli în sumă de 102068,5 mii 

lei”. 
 

2. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/17 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 în a doua lectură” după cum urmează: 

se exclude sintagma ”la venituri în sumă de 100343,4 mii lei” și se substituie cu 

sintagma ”la venituri în sumă de 102068,5 mii lei”, se exclude sintagma ”la cheltuieli 

100343,4 mii lei” și se substituie cu sintagma „la cheltuieli în sumă de 102068,5 mii 

lei”. 
 

3. Se expune în redacție nouă anexa nr. 1 (Indicatorii generali şi sursele de finanțare ale 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026) la decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni nr. 06/17 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului orășenesc 

Ialoveni pentru anul 2026 în a doua lectură” (se anexează). 
 

4. Se expune în redacție nouă anexa nr. 2 (Sinteza veniturilor bugetului local pe anul 

2026) la decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/17 din 12.12.2025 „Cu privire 

la aprobarea bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 în a doua lectură” (se 

anexează). 
 



5. Se expune în redacție nouă anexa nr. 3 (Resursele și cheltuielile bugetului local 

pentru anul 2026 conform clasificației funcționale și pe program) la decizia 

Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/17 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 în a doua lectură” (se anexează). 
 

6. Se expune în redacție nouă anexa nr. 5 (Transferurile de la/către alte bugete ale 

bugetul local pe anul 2026) la decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. nr. 06/17 din 

12.12.2026 „Cu privire la aprobarea bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 

în a doua lectură” (se anexează). 
 

7. Contabilitatea Primăriei orașului Ialoveni, în persoana dnei Galina Savin, contabil – 

șef, va opera modificările, ce se impun ca rezultat al prezentei decizii. 
 

8. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina primarului orașului 

Ialoveni, dl Sergiu ARMAȘU. 
 

Întocmit: 

Elena Palii 

Coordonat: 

Galina Savin 

Avizat: 

Raico Lilia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/05                                                                         din  05   f e b r u a r i e  2026 

 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

              și alocarea mijloacelor financiare 
 

În temeiul art. 26 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, art. 61 

alin. (1) al Legii nr. 181/2004 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, nr. 

205/2021, art. 14 al.(2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/03 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 în prima lectură, decizia Consiliului 

orășenesc Ialoveni nr. 06/17 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului orășenesc 

Ialoveni pentru anul 2026 în a doua lectură”, examinând informația specialistului principal 

pentru problemele economie, buget şi finanţe, dna Elena Palii, având în vedere avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 
D E C I D E: 

9. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/03 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2025 în prima lectură” după cum urmează: 

se exclude sintagma ”la venituri în sumă de 102 068,5 mii lei” și se substituie cu 

sintagma ”la venituri în sumă de__________ mii lei”, se exclude sintagma ”la 

cheltuieli 102 068, 5 mii lei” și se substituie cu sintagma ”la cheltuieli în sumă de 

__________ mii lei” sursa de acoperire a deficitului în sumă de _____ mii lei din soldul 

liber format la 01.01.2026. 

10. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/17 din 12.12.2025 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2026 în a doua lectură” după cum urmează: 

se exclude sintagma ”la venituri în sumă de 102 068, 5  mii lei” și se substituie cu 

sintagma ”la venituri în sumă de _______ mii lei”, se exclude sintagma ”la cheltuieli 

102 068, 5 mii lei” și se substituie cu sintagma „la cheltuieli în sumă de ___________ 

mii lei”, sursa de acoperire a deficitului în sumă de _____ mii lei din soldul liber format 

la 01.01.2026, după cum urmează: 
1.1. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 1 va avea un nou conținut conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

1.2. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 3 va avea un nou conținut conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 

1.3. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 7 va avea un nou conținut conform anexei nr. 3 la prezenta decizie. 

1.4. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 8 va avea un nou conținut conform anexei nr. 4 la prezenta decizie. 

1.5.  

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește dna Galina Savin, contabil-

șef al primăriei orașului Ialoveni. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de stat al 

actelor locale. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii revine dlui Sergiu ARMAȘU, Primar 

al orașului. 



Nota Informativă la Decizia  

Nr. 01/05       din   05  februarie 2026 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

și alocarea mijloacelor financiare 
 

1. Se alocă  _______mii lei din Fondul de Rezervă: 

1.1. 20,0 mii lei – ajutor unic pentru persoanele care au fost deportate (câte 500 lei x 40); 

1.2. 10,0 mii lei – ajutor unic pentru Asociația pensionarilor și Veteranilor muncii din orașul 

Ialoveni; 

1.3. 6,0 mii lei – ajutor unic persoanelor care sărbătoresc aniversarea de 90 ani; 

1.4. 50,0 mii lei – ajutor unic familiilor care sărbătoresc Nunta de aur; 

1.5. 10,0 mii lei - ajutor unic cet. Lucia Ciobanu , pentru tratament; 

1.6. 6,0 mii lei - ajutor unic cet. Otilia Nofit; 

1.7. 1,0 mii lei – ajutor unic pentru nașterea primului copil din orașul Ialoveni; 

2. Se alocă   ______mii lei din Soldul liber format la 01.01.2026: 

2.1. 36,5 mii lei – ajutor material unic participanților la războiul din Afganistan (32 persoane 

x 1000 lei; 9 rude a participanților decedați pe timp de pace x 500). 

2.2. 254,5 mii lei – ajutor material unic participanților la războiul din Transnistria (240 

persoane x 1000 lei; 29 rude a participanților decedați pe timp de pace x 500 lei). 

2.3. 1,5 mii lei – ajutor material unic - cet. Eugenia Vutcărău pentru fratele decedat în războiul 

din Afganistan. 

2.4. 1,5 mii lei – ajutor material unic - cet. Bostănică Mihail invalid al războiul din Afganistan. 

2.5. 5,5 mii lei – ajutor material unic de participanților Cernobâl (5 persoane– 1000,00 lei; 1 

văduvă x 500); 

2.6. 195,0 mii lei – ajutor unic angajaților primăriei cu ocazia sărbătorilor pascale, lista se 

anexează. 

2.7. 63,0 mii lei– ajutor unic angajaților sectorului de amenajare și înverzire cu ocazia 

sărbătorilor pascale, lista se anexează. 

2.8. 12,0 mii lei – ajutor unic pentru ex-primarii, ex-viceprimarii, ex-secretarii orașului 

Ialoveni; 

2.9. 5,0 mii lei - ajutor unic pentru Nedelciuc Valeriu; 

2.10. 5,0 mii lei - ajutor unic pentru Tatiana Croitoru 

2.11. 20,0 mii lei - ajutor unic pentru elevi și profesori din instituțiile de învățământ pentru 

rezultate remarcabile; 

2.12. 15,0 mii lei – cadrelor didactice din cadrul IP LT „Petre Ștefănucă” cu aniversarea a 40 

ani de la fondare, 

2.13. 1 350,0 mii lei – contribuția la proiectul „Europa este aproape” Conectivitate și Mobilitate 

prin construcția drumului de ocolire str. L. Rebreanu – str. Grădinilor (continuare); 

2.14. 5 520,0 mii lei – lucrări de construcție a drumului de ocolire str. Liviu Rebreanu  - str. 

Grădinilor; 

2.15. 8 150,0 mii lei – lucrări de reparație a drumurilor din or. Ialoveni; 

2.16. 1 154,0 mii lei – servicii de proiectare și elaborarea devizelor: 

2.16.1. 170,0 mii lei – str. Ialoveni; 

2.16.2. 350,0 mii lei – rețele interioare de proiectare a grădiniței din sec. Moldova; 

2.16.3. 350,0 mii lei – strămutarea gazoductului de pe malul r. Ișnovăț; 

2.16.4. 180,0 mii lei – construcția drumului de acces str. Basarabia; 

2.16.5. 154,0 mii lei – reparația capitală a drumului public cu trotuar din str. Ialoveni; 

2.17.  2 160,0 mii lei – pentru proiecte în cadrul Programului INTERREG : 

2.17.1. 500,0 mii lei – Programul SPOTLOG; 

2.17.2. 1 120,0 mii lei – REEF; 

2.17.3. 540,0 mii lei – SUP4SUD. 

 

Elena Palii, specialist principal în planificare 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

D E C I Z I E 

 

Nr. 01/06                                                                     din   5  f e b r u a r i e  2026 

 

Cu privire la casarea mijloacelor fixe 

 

Având în vedere Procesul-verbal al Comisiei de casare a mijloacelor fixe din 

11.09.2025, Procesele Verbale nr. 04, 05, 06, 07, 08 din 05.01.2026 și actele 

prezentate, în conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, 

raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, în 

temeiul art. 14 alin. (2) lit. b) și d) din Legea nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală (administrarea și dispoziția bunurilor unității administrativ-

teritoriale), având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se autorizează casarea bunurilor (mijloace fixe) uzate, ieșite din uz ori 

defecte, cu amortizare de peste 100%, conform anexei nr. 1, parte integrantă 

din prezenta decizie. 
 

2. Comisia de casare a mijloacelor fixe va asigura întocmirea actelor de casare 

în forma prevăzută de legislație și predarea bunurilor rezultate (după caz) spre 

valorificare/reciclare sau depozitare, cu respectarea procedurilor aplicabile. 
 

3. Dna Maria Vutcariov, specialit principal al Primăriei orașului Ialoveni, va 

asigura efectuarea operațiunilor contabile ce se impun și scoaterea din 

evidența contabilă a bunurilor casate, în baza actelor confirmative. 
 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Galina Savin, 

contabil-șef. 
 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale 

și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la Judecătoria 

Hîncești, sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4), în termen de 30 de 

zile, în corespundere cu prevederile Codului administrativ.  

 
Întocmit: 

Maria Vutcariov 

Coordonat: 

Galina Savin 

Avizat: 

Raico Lilia 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/07                                                                       din  05  f e b r u a r i e  2026 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Planului 

de activitate al Consiliului orășenesc 

pentru trimestrul II al anului 2026 

 

 

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (2), lit. p) al Legii 436/2006 privind 

administrația publică locală și având în vedere avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă Planul de activitate al Consiliului orășenesc pentru trimestrul II al 

anului 2025 (se anexează). 
 

2. Decizia se aduce la cunoștința tuturor persoanelor vizate. 
 

3. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, 

secretar al Consiliului orășenesc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                     Anexă 

la decizia Consiliului orășenesc nr.01/07 

                                                                                              din 05 februarie 2026 

 

 

 

Planul de activitate 

al Consiliului orășenesc Ialoveni 

pentru trimestrul II al anului 2026 

 

Nr. 

d/o 

Chestiuni preconizate pentru a fi 

examinate în cadrul ședințelor 

Termen de 

examinare, 

data ședinței 

Responsabil de 

executare 

I. ŞEDINŢELE CONSILIULUI LOCAL 

1. Cu privire la modificarea bugetului 

orașului Ialoveni şi alocarea 

mijloacelor financiare. 

15.05.2026 Elena Palii,  

specialist principal 

2. Cu privire la aprobarea planului de 

activitate a Consiliului orășenesc 

pentru trimestrul III al anului 2026. 

15.05.2026 Lilia Raico, secretar 

al Consiliului 

orășenesc Ialoveni; 

3    

II. ŞEDINŢELE COMISIILOR DE SPECIALITATE 

1. Chestiunile din ordinea de zi a 

ședințelor consiliului local 

aprilie-iunie 

2026 

Comisiile de 

specialitate 

2. Examinarea petițiilor din partea 

cetățeniilor. 

aprilie-iunie 

2026 

Comisiile de 

specialitate 
III. AUDIENŢA CETĂŢENILOR DE CĂTRE ALEŞII LOCALI 

1. Fracțiunea PAS - zi de audiență în prima zi 

de luni a lunii de la orele 15.00 – 17.00. 
aprilie-iunie 

2026 

Lilia Raico, secretarul 

Consiliului şi aleşii locali. 

2. Repartizarea consilierilor orășenești din 

Fracțiunea PAS pe sectoare și întâlnirea 

acestora cu cetățenii. 

2026 Președintele Fracțiunii 

PAS 

 

 

 

Secretar al Consiliului orășenesc                                            Lilia Raico 
 

 

 
 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/08                                                                          din  05  f e b r u a r i e   2026 

 

         Cu privire la stabilirea indemnizației lunare 

pentru personalul din cadrul Primăriei orașului Ialoveni 

 

În scopul stabilirii indemnizației lunare pentru personalul Primăriei or. Ialoveni, și 

având în vedere Informația privind capacitatea administrativă adecvată a UTA de 

nivelul I conform execuției bugetare 2025, în conformitate cu prevederile art. 14 

alin. (2) lit. m), art. 40 alin. (5) – (8) al Legii privind administrația publică locală nr. 

436/2006, art. 11 alin. (2) al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, Legii nr. 

158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, Legii nr. 

199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcție de demnitate publică, Hotărârii 

Guvernului nr. 308/2023 privind aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la 

stabilirea indemnizației lunare pentru personalul din cadrul autorităților 

administrației publice locale, Regulamentul de stabilire indemnizației lunare pentru 

personalul din cadrul Primăriei orașului Ialoveni, aprobat prin Decizia Consiliului 

orășenesc Ialoveni nr. 04/04 din 25.08.2023, avizele comisiei consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 
 

1. Se stabilește indicele de referință al indemnizației lunare pentru anul 2025 în 

mărime de 40 %, conform Informației privind capacitatea administrativă 

adecvată a UTA de nivelul I pentru anul 2025, întocmită de către Ministerul 

Finanțelor al Republicii Moldova, cu efectuarea calculului de la 01.01.2025. 
 

2. Controlul prezentei Decizii se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAȘU, Primar al 

orașului Ialoveni. 
 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și 

poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la Judecătoria 

Hîncești, sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4), în termen de 30 de zile, 

în corespundere cu prevederile Codului administrativ.  

 
Întocmit: 

Elena Palii 

Coordonat: 

Galina Savin 

Avizat: 

Raico Lilia 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/09                                                                         din  05   f e b r u a r i e  2026 

 

          Cu privire la participarea UAT orașul Ialoveni 

în cadrul Programului Național „Servicii de creșe publice – 

      Părinți angajați, copii la creșe”, ediția III, 2026 

 

Având în vedere lansarea concursului de identificare, evaluare, selectare și aprobare 

a proiectelor de dezvoltare locală în cadrul Programului Național „Servicii de creșe 

publice – Părinți angajați, copii la creșe”, ediția III, 2026, orientat spre 

crearea/extinderea grupelor de creșă pentru copii cu vârsta de până la 3 ani inclusiv, 

prin construcția/renovarea infrastructurii sociale și dotarea acesteia cu echipamente, 

utilaje și mobilier, în conformitate cu cadrul normativ și documentele strategice 

naționale și regionale: 

• Ghidul aplicantului, aprobat prin Decizia Consiliului Național de Coordonare 

a Dezvoltării Regionale și Locale nr. 79 din 10.12.2025; 

• Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 privind aprobarea Regulamentului de 

gestionare a mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare 

regională și locală; 

• Legea nr. 315/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare 

„Moldova Europeană 2030”; 

• Legea nr. 181/2014 privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-

fiscală;  

în temeiul art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

Consiliul Orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de consultările publice desfășurate în data de 26.12.2025, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare, conform Procesului-verbal 

întocmit în acest sens. 
 

2. Se acceptă participarea UAT orașul Ialoveni la apelul de finanțare a 

proiectului „Dezvoltarea serviciilor de creșă prin crearea a două grupe noi 

și construcția unei săli multifuncționale”, în cadrul Programului Național 

„Servicii de creșe publice – Părinți angajați, copii la creșe”, ediția III, 2026. 
 

3. Se garantează contribuția financiară din bugetul local al UAT a orașului 

Ialoveni în cuantum de 15% din valoarea totală a bugetului proiectului 

conform Ghidului. 



4. Achitarea lucrărilor și costurilor neprevăzute/suplimentare, dacă acestea se 

vor constata, vor fi acoperite din veniturile proprii, conform liniilor de 

finanțare ale bugetului aprobat pentru anul 2026. 
 

5. Se deleagă Primarul orașului Ialoveni, dl Sergiu ARMAȘU, să semneze și să 

depună setul de acte necesare în numele UAT orașul Ialoveni, în conformitate 

cu normele legale. 
 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în registru actelor locale și 

poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediu Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 
 

 

Întocmit: 

Catărău Oxana 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat: 

Raico Lilia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/10                                                                         din  05   f e b r u a r i e  2026 

 

              Cu privire la aprobarea 

Strategiei de dezvoltare socio-economică  

a orașului Ialoveni pentru anii 2026–2031 

 

Având în vedere necesitatea asigurării unei dezvoltări socio-economice durabile a 

orașului Ialoveni, creșterea calității vieții populației, consolidarea economiei locale, 

îmbunătățirea serviciilor publice și valorificarea eficientă a resurselor locale; 

luând act că Strategia de dezvoltare socio-economică a orașului Ialoveni pentru anii 

2026–2031 a fost elaborată în cadrul programului SUP4SUD – „Planificare urbană 

strategică pentru dezvoltare sustenabilă” (03C0988, Strategic urban planning for 

sustainable development), ținând cont de cadrul normativ și documentele strategice 

naționale și regionale aplicabile, precum și de documentele locale de planificare, 

inclusiv Programul de Revitalizare Urbană al orașului Ialoveni 2026–2031, în 

conformitate cu: 

• Codul administrativ nr. 116/2018; 

• Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative; 

• Hotărârea Guvernului nr. 386/2020 cu privire la planificarea, elaborarea, 

aprobarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea documentelor de 

politici publice; 

• Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, Hotărârea 

Guvernului nr. 967/2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu 

societatea civilă în procesul decizional și Legea nr. 148/2023 privind accesul 

la informațiile de interes public; 

• Legea nr. 315/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare 

„Moldova Europeană 2030”; 

• Hotărârea Guvernului nr. 40/2022 privind aprobarea Strategiei Naționale de 

Dezvoltare Regională 2022–2028; 

• Hotărârea Guvernului nr. 306/2025 privind aprobarea Programului național 

de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană 2025–2029; 

• Hotărârea Guvernului nr. 238/2025 privind aprobarea Planului național de 

dezvoltare 2026–2028 (și, după caz, pentru continuitate, Hotărârea 

Guvernului nr. 361/2024 privind aprobarea Planului național de dezvoltare 

2025–2027); 

• Hotărârea Guvernului nr. 126/2023 privind aprobarea Strategiei de reformă a 

administrației publice 2023–2030 și Hotărârea Guvernului nr. 352/2023 



privind aprobarea Programului de implementare al Strategiei de reformă a 

administrației publice 2023–2026; 

• Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale și Legea nr. 181/2014 

privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-fiscală; 

• Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 privind aprobarea Regulamentului de 

gestionare a mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare 

regională și locală; 

având în vedere Procesul-verbal al consultărilor publice nr. __ din _, 

în temeiul art. 14 alin. (2) lit. p) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 

1. Se aprobă Strategia de dezvoltare socio-economică a orașului Ialoveni pentru 

anii 2026–2031, conform Anexei nr. 1 la prezenta decizie. 
 

2. Se pune în sarcina Primarului orașului Ialoveni asigurarea implementării 

Strategiei aprobate, inclusiv coordonarea activităților de planificare anuală, 

integrarea priorităților Strategiei în documentele de planificare și bugetare ale 

APL, mobilizarea surselor de finanțare, precum și controlul executării prezentei 

decizii. 

3. Se stabilește că aparatul administrativ al Primarului orașului Ialoveni, precum 

și instituțiile publice de interes local și întreprinderile municipale (după caz), 

vor întreprinde acțiunile necesare pentru realizarea prevederilor Strategiei și 

vor acorda suportul informațional necesar implementării acesteia. 

4. Se stabilește că finanțarea măsurilor prevăzute în Strategie se va realiza, după 

caz, din următoarele surse, în conformitate cu legislația în vigoare: 
4.1. bugetul local, în limita alocațiilor aprobate anual; 

4.2. programe și fonduri naționale și regionale; 

4.3. fonduri și programe ale Uniunii Europene, inclusiv instrumente de preaderare și 

alte mecanisme de finanțare disponibile; 

4.4. fonduri externe și asistență internațională, inclusiv granturi și programe ale 

organizațiilor/partenerilor de dezvoltare; 

4.5. sponsorizări, donații și alte surse atrase, permise de legislație. 
 

5. Se dispune publicarea prezentei decizii și a Strategiei aprobate pe pagina web 

oficială a Primăriei orașului Ialoveni și plasarea acesteia pe panoul 

informațional, precum și asigurarea publicării în Registrul de stat al actelor 

locale (RSAL).  

6. Se constată că Strategia de dezvoltare socio-economică a orașului Ialoveni 

pentru perioada 2019–2025, aprobată prin Decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni nr. __ din __, își încetează aplicabilitatea la data de 31.12.2025, 

conform termenului de valabilitate stabilit. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor 

locale (RSAL).  

8. Prezenta decizie poate fi contestată în condițiile Codului administrativ nr. 

116/2018, în termenele și modul stabilite de legislație.  
 

Întocmit: Catărău Oxana;     Coordonat: Valentin Bogos;   Avizat: Raico Lilia 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/11                                                                       din   05  f e b r u a r i e  2026 

 

Cu privire la aprobarea Studiului de fundamentare 

           „Servicii de evaluare și soluții pentru 

           transportul public din orașul Ialoveni” 

 

Având în vedere necesitatea îmbunătățirii sistemului de transport public din orașul 

Ialoveni, creșterea accesibilității și mobilității urbane, eficientizarea serviciilor 

publice de transport, reducerea impactului asupra mediului și alinierea dezvoltării 

urbane la principiile mobilității durabile; 

luând act că Studiul de fundamentare „Servicii de evaluare și soluții pentru 

transportul public din or. Ialoveni” a fost elaborat în cadrul programului SPOTLOG 

– „Inovații în logistica urbană ecologică și social responsabilă” (01C055, Green and 

Socially responsible city Logistics innovations), ținând cont de documentele 

strategice locale aplicabile, inclusiv Planul de acțiuni pentru Energie Durabilă și 

Climă (PAEDC) 2016–2030 al orașului Ialoveni; în conformitate cu: 

• Codul administrativ nr. 116/2018;  

• Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative;  

• Codul transporturilor rutiere nr. 150/2014;  

• Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023;  

• Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și Hotărârea 

Guvernului nr. 967/2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu 

societatea civilă în procesul decizional;  

• Hotărârea Guvernului nr. 40/2022 privind aprobarea Strategiei Naționale de 

Dezvoltare Regională 2022–2028;  

• Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 privind aprobarea Regulamentului de 

gestionare a mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare 

regională și locală;  

• Legea nr. 1515/1993 privind protecția mediului înconjurător și Legea nr. 

1422/1997 privind protecția aerului atmosferic;  

• Legea nr. 98/2022 privind calitatea aerului atmosferic;  

• Legea nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului (;  

• Legea nr. 139/2018 cu privire la eficiența energetică;  

în temeiul art. 14 alin. (2) lit. p) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

 



 

DECIDE: 

1. Se aprobă Studiul de fundamentare „Servicii de evaluare și soluții pentru 

transportul public din or. Ialoveni”, conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta decizie, care cuprinde analiza situației existente, 

identificarea problemelor și recomandările/direcțiile de dezvoltare a 

sistemului de transport public local. 
 

2. Se pune în sarcina Primarului orașului Ialoveni dlui Sergiu ARMAȘU, 

asigurarea valorificării și implementării recomandărilor prevăzute în Studiul 

aprobat, inclusiv coordonarea acțiunilor necesare și integrarea acestora în 

documentele de planificare ale APL, în limitele competențelor legale, precum 

și controlul executării prezentei decizii. 
 

3. Se stabilește că aparatul administrativ al Primarului orașului Ialoveni, precum 

și instituțiile publice de interes local și întreprinderile municipale (după caz), 

vor acorda suportul necesar pentru realizarea acțiunilor ce decurg din Studiul 

aprobat. 
 

4. Se dispune publicarea prezentei decizii și a Studiului aprobat pe pagina web 

oficială a Primăriei orașului Ialoveni și plasarea acestora pe panoul 

informațional, precum și asigurarea publicării în Registrul de stat al actelor 

locale (RSAL). 
 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în RSAL. 
 

6. Prezenta decizie poate fi contestată în condițiile Codului administrativ nr. 

116/2018, în termenele și modul stabilite de legislație. 

 
Întocmit: Catărău Oxana;     Coordonat: Valentin Bogos;   Avizat: Raico Lilia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/12                                                                       din   05  f e b r u a r i e  2026 

 

   Cu privire la aprobarea participării 

 Primăriei orașului Ialoveni în cadrul  

Programului „Diaspora Acasă Reușește  

       – DAR 1+3”, ediția 2025 

 

Având în vedere lansarea Apelului de finanțare a proiectelor în cadrul Programului 

„Diaspora Acasă Reușește – DAR 1+3”, ediția 2025, necesitatea consolidării 

legăturii dintre autoritățile publice locale și diaspora, precum și avizele comisiilor 

consultative de specialitate ale Consiliului orășenesc Ialoveni, în temeiul art. 10, art. 

118–121 și art. 126–128 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 

116/2018, art. 14 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, precum și al prevederilor Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-

fiscale nr. 181/2014, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

D E C I D E: 

1. Se aprobă participarea Primăriei orașului Ialoveni în cadrul Programului 

„Diaspora Acasă Reușește – DAR 1+3”, ediția 2025, prin depunerea unei cereri 

de finanțare pentru un proiect eligibil, în conformitate cu condițiile și criteriile 

prevăzute în apelul de finanțare. 
 

2. Se aprobă contribuția Primăriei orașului Ialoveni la finanțarea proiectului în 

mărime de 10% din valoarea totală a proiectului, în condițiile programului și în 

limitele mijloacelor bugetare aprobate. 
 

3. Se împuternicește primarul orașului Ialoveni să întreprindă acțiunile necesare 

pentru participarea la apel (semnarea cererii de finanțare, a 

declarațiilor/angajamentelor, a acordurilor de parteneriat și a altor documente 

aferente, după caz), precum și să reprezinte Primăria în relația cu finanțatorul 

și partenerii proiectului. 
 

4. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav 

Cernat, viceprimar al orașului Ialoveni. 
 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Primarului orașului 

Ialoveni, dlui Sergiu ARMAȘU. 
 

6. Prezenta decizie poate fi contestată în condițiile Codului administrativ nr. 

116/2018, în termenele și modul stabilite de legislație. 
 

Întocmit: Catărău Oxana;     Coordonat: Valentin Bogos;   Avizat: Raico Lilia 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/13                                                                           din  05  f e b r u a r i e  2026 

 

 

      Cu privire la numirea reprezentantului 

Consiliului orășenesc în instanțele de judecată 

 

 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea nr. 436/2006 

privind administrația publică locală şi având în vedere avizul comisiei juridice, 

pentru ordinea publică şi activitatea administrației publice, Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

DECIDE 
 

1. Dna Moraru Daniela, avocat și dna Țurcan Olga, avocat stagiar, se numesc 

reprezentanți ai Consiliului orășenesc Ialoveni în instanțele de judecată cu 

toate drepturile părții în proces stabilite de art. 81 al Codului de procedură 

civilă al Republicii Moldova, începând cu 05.02.2026. 
 

2. Se stabilește taxa pentru serviciile prestate de ambii avocați în mărime de 

15000 lei lunar, sursa de acoperire din supravenit format de la plata taxelor și 

impozitelor locale. 
 

3. Se împuternicește Primarul orașului Ialoveni, dl Sergiu ARMAȘU, să: 

3.1. încheie un contract de prestări servicii, în baza prezentei decizii; 

3.2. elibereze procură și mandat avocațial dnei Moraru Daniela, avocat și 

dnei Țurcan Olga, avocat stagiar. 
 

4. Se abrogă Decizia nr. 06/11/01 din 29 noiembrie 2024 Cu privire la numirea 

reprezentantului Consiliului orășenesc în instanțele de judecată. 
 

5. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanelor vizate. 
 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/14                                                                           din  05  f e b r u a r i e 2026 

 
    Cu privire la operarea de modificări și completări în 

       Decizia nr. 06/24/09 din 12.12.2025 Cu privire la 

       aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

 cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 

 

Având în vedere eroarea tehnică comisă la întocmirea proiectului de decizie cu 

nr. 06/24/09 din 12.12.2025 cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren, în temeiul art. 62 – 69 ale Legii 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prevederile Ordinului nr. 21 din 03.04.2025 

cu privire la probarea Clasificatorului terenurilor după categoria de destinație și 

folosință, art. 5-6, 10, 53-55, 118-131, 209 Cod administrativ, Borderoul de calcul al 

prețului de vânzare a terenului din 22 ianuarie 2026, art. 14 alin. (1-3), art. 17-20, ale 

Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, avizele comisiilor consultative 

de specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă operarea modificărilor și completărilor la decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni cu nr. 06/24/09 din 12.12.2025 ”Cu privire la aprobarea materialelor de 

corectare a erorilor cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren”, după 

cum urmează: 

1.1. pct. 2, din decizie, sintagma ”în mărime de 18625 lei, conform Raportului 

de evaluare a terenului” se substituie cu sintagma ”în mărime de 1030 lei, 

conform borderoului de calcul” în rest decizia rămâne fără modificări. 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru operarea modificărilor în Registrul 

bunurilor imobile a Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni al I.P.”Cadastrul 

Bunurilor Imobile” înregistrarea formării prin separare a terenului proprietate 

publică. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Veaceslav 

Cernat, viceprimar al orașului Ialoveni.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și 

poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești 

sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în 

corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 

 
Întocmit  

Pavel Codreanu, 
Coordonat: 

Valentin Bogos,  

Avizat 
Lilia Raico, Secretar al Consiliului 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T  D E  D E C I Z I E 

 

Nr. 01/15                                                                           din  05  f e b r u a r i e  2026 

 

 

Cu privire la schimbarea destinației construcției  

 

 

Având în vedere cererea cet. Catana Ivan, înregistrată cu nr. 02/1f-176 din 

19.03.2025, Cu privire la schimbarea destinației construcţiei şi în temeiul 

prevederilor pct. 27, 32 al Hotărârii Guvernului nr. 306/2000 privind autorizarea 

funcţionării şi schimbării destinaţiei construcţiilor şi amenajărilor, în conformitate 

cu art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se permite schimbarea destinaţiei, construcţiei proprietate privată, cu nr. cadastral 

5501210.174.01.129 din încăpere nelocativă în încăpere locativă, cu suprafaţa 

63.9 m², amplasat în or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, nr. 9/1. 
 

2. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Oleg Palii, arhitect-

șef. 
 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință cet. Catana Ivan, contra semnătură sau 

prin poștă cu aviz de recepție recomandat. 
 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și 

poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești 

sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în 

corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/16                                                                          din  05  f e b r u a r i e  2026 
 

Cu privire la privatizarea loturilor pomicole 

 
Având în vedere cererea depusă cu privire la privatizarea lotului pomicol din 

extravilanul orașului Ialoveni, în conformitate cu prevederile art. 7 al Legii nr. 1308/1997 

privind prețul normativ şi modul de vânzare–cumpărare a pământului, Hotărârea 

Guvernului nr. 629/1991 cu privire la întovărășirile pomicole, art. 30, 79 Cod Funciar, art. 

4, 5, 28 a Legii nr. 1543/1998 cadastrul bunurilor imobile, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 

209 Cod administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, prevederile Legii nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, art. 465, 500, 509-510 Cod civil, aprobat prin Legea nr. 

1107/2002, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin Legea nr. 

116/2018, art. 14 alin. (1-3), art. 17-20, ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se înregistrează dreptul de proprietatea publică, domeniul privat a orașului Ialoveni 

lotul pomicol (destinația ”agricol”, mod de folosință ” teren pentru cultivarea loturilor 

pomicole din cadrul întovărășirilor pomicole”) și se permite privatizarea lotului de 

pământ din ÎP „Lainer”, după cum urmează: 
Nr. 

d/o 

Numele, 

Prenumele 

Denumirea                

Î.P. 

Bonitatea 

solului 

Cod cadastral 

5501 

Suprafața, 

ha 

Suma 

lei 

1. Cernîșev Alexandr “Lainer” 65 108.514 0.0756 1667 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru înregistrarea terenului în Registrul 

bunurilor imobile a Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni al I.P. „Cadastrul Bunurilor 

Imobile” înregistrarea terenului, conform planului geometric anexat.  

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanelor vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei prin scrisoare recomandare cu aviz de recepție. 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dl Valentin Bogos, specialist principal. 

5. Se împuternicește Primarul orașului Ialoveni dl Sergiu ARMAȘU să semneze 

contractul de vânzare-cumpărare a terenului menționat în pct. 1 la prezenta decizie și 

să asigure controlul executării prezentei decizii.  

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 

 
Întocmit  

Pavel Codreanu          Coordonat:Valentin Bogos                 Avizat: Lilia Raico, Secretar al Consiliului   

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/17/01                                                                      din  05  f e b r u a r i e  2026 
 

Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică 
 

Examinând materialele prezentate de către SRL „CADSER COMPANY” privind 

delimitarea terenului proprietate publică a orașului Ialoveni, actul de constatare din 

01.10.2025, planul geometric al terenului din 01.10.2025 teren cu nr. cadastral 

5501203.414 cu modul de folosință pentru amplasarea garajelor, în temeiul art. 4, 6, 8, 11, 

12, 16-22 a Legii nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății publice, pct. 4-6, pct. 19 alin. 

(2), pct. 24, 26, 49, 61, 83, pct. 91-93 din Regulamentul privind modul de delimitare a 

bunurilor imobile proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 63/2019, art. 

4-5, art. 18, 19, 28, 55, 56 a Legii nr. 1543/1998 Cadastrul bunurilor imobile, Ordinului nr. 

21 din 03.04.2025 cu privire la aprobarea Clasificatorului terenurilor după categoria de 

destinație și folosință, prevederile Instrucțiunii cu privire la modul de executare a lucrării 

cadastrale la nivel de teren, aprobată prin Ordinul ARFC cu nr. 70/2017, art. 465, 500, 509-

510 Cod civil, aprobat prin Legea nr. 1107/2002, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, art. 14 alin. (2) lit. c), art. 74 alin. (4), art. 

76 a Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele comisiilor consultative 

de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 

1. Se aprobă materialele lucrărilor cadastrale de delimitare cu stabilirea hotarelor, planul 

geometric al terenului cu nr. cadastral 5501203.414, cu suprafața de 0,0105 ha 

(intravilan), categoria de destinație terenuri destinate construcțiilor și amenajărilor, 

modul de folosință teren pentru amplasarea garajelor, proprietate publică UAT 

Ialoveni, domeniul privat, amplasat în orașul Ialoveni, str. Moldova, 17. 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru înregistrarea terenului în Registrul 

bunurilor imobile al I.P.”Cadastrul Bunurilor Imobile”, conform planului geometric 

anexat.  

3. Executarea prezentei decizii va fi asigurată de dl Bogos Valentin, specialist principal. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Veaceslav Cernat, 

viceprimar al orașului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 
 

Întocmit  

Pavel Codreanu 

Valentin Bogos  

Avizat: Lilia Raico, Secretar al Consiliului   



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/17/02                                                                       din 05  f e b r u a r i e  2026 
 

Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică 
 

Examinând materialele prezentate de către SRL „CADSER COMPANY” privind 

delimitarea terenului proprietate publică a orașului Ialoveni, actul de constatare din 

27.11.2025, planul geometric al terenului din 27.11.2025 teren cu nr. cadastral 

5501308.423 cu modul de folosință teren pentru cultivarea loturilor pomicole, în temeiul 

art. 4, 6, 8, 11, 12, 16-22 a Legii nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății publice, pct. 

4-6, pct. 19 alin. (2), pct. 24, 26, 49, 61, 83, pct. 91-93 din Regulamentul privind modul de 

delimitare a bunurilor imobile proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

63/2019, art. 4-5, art. 18, 19, 28, 55, 56 a Legii nr. 1543/1998 Cadastrul bunurilor imobile, 

Ordinului nr. 21 din 03.04.2025 cu privire la aprobarea Clasificatorului terenurilor după 

categoria de destinație și folosință, prevederile Instrucțiunii cu privire la modul de 

executare a lucrării cadastrale la nivel de teren, aprobată prin Ordinul ARFC cu nr. 

70/2017, art. 465, 500, 509-510 Cod civil, aprobat prin Legea nr. 1107/2002, art. 8-13, art. 

15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 

118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, art. 14 alin. (2) lit. c), 

art. 74 alin. (4), art. 76 a Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 

1. Se aprobă materialele lucrărilor cadastrale de delimitare cu stabilirea hotarelor, planul 

geometric al terenului cu nr. cadastral 5501308.423, cu suprafața de 0,0559 ha 

(extravilan), categoria de destinație terenuri cu destinație agricolă , modul de folosință 

teren pentru cultivarea loturilor pomicole, proprietate publică UAT Ialoveni, domeniul 

privat, amplasat în orașul Ialoveni, extravilan. 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru înregistrarea terenului în Registrul 

bunurilor imobile al I.P.”Cadastrul Bunurilor Imobile”, conform planului geometric 

anexat.  

3. Executarea prezentei decizii va fi asigurată de dl Bogos Valentin, specialist principal. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Veaceslav Cernat, 

viceprimar al orașului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 
 

Întocmit: Pavel Codreanu, specialist   ______________                                                                                                

Coordonat: Valentin Bogos,  

Avizat: Lilia Raico, Secretar al Consiliului    
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 
P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/18                                                                               din  05  f e b r u a r i e 2026 

 

 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor cadastrale 
 

Având în vedere cererea înregistrată cu nr. 76/162 din 20.01.2026 depusă de cet. 

David Constantin, a.n. 15.03.1954, IDNP 0961611968980, proprietar al bunului imobil 

teren cu nr. cadastral 5501201.062, modul de folosință ”agricol”, suprafața de 0.1648 ha 

amplasat în or. Ialoveni, extravilan, privind corectarea erorilor cadastrale, conform Actului 

de constatare pe teren din 13.01.2026, planul geometric a terenului elaborat la 13.01.2026 

de SRL „Informcad” pentru terenul cu nr. cadastral 5501201.062 (adresa, categoria de 

destinație, modul de folosință corespund, suprafața terenului nu se modifică și constituie 

0.1648 ha), respectiv în temeiul  art. 15 alin. (3) art. 18, 19, art. 551  alin. (1), (2) a Legii 

nr. 1543/1998 cadastrului bunurilor imobile, pct. pct. 5 alin. (3), 6, 11 alin. (1), pct. 191 pct. 

20, 42, 53 alin. (1) din Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în 

procesul atribuirii în proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

437/2019, pct. 23-35, pct. 992 din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC 

privind aprobarea modului de executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 8-13, 

art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 

118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, art. 14 alin. (1), (2) a 

Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele comisiilor de specialitate, 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acceptă corectarea erorilor cadastrale și se aprobă Actul de constatare pe teren din 

13.01.2025, Planul geometric al terenului elaborat la 13.01.2025, pentru terenul cu nr. 

cadastral 5501201.062, conform documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru efectuarea modificărilor și înregistrarea 

bunului imobil în Registrul bunurilor imobile a Serviciului Cadastral Teritorial 

Ialoveni al I.P.”Cadastrul Bunurilor Imobile”, conform planului geometric și actului 

de constatare anexat. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință către cet. David Constantin, contra semnătură 

și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 
 

Întocmit Pavel Codreanu,  

Coordonat: Valentin Bogos,  

Avizat: Lilia Raico, Secretar al Consiliului   



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/19/01                                                                     din  05  f e b r u a r i e 2026 
 

 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

 cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 
 

Având în vedere cererea înregistrată cu nr. 01/6 din 02.01.2026 depusă de cet. Gavrilan 

Ion, a.n. 08.03.1995, administrator SRL „ETNOINVEST”, IDNO 1023600021225, cu sediul în 

rn. Ialoveni, satul Mileștii Mici, proprietar al bunului imobil (teren pentru construcții și amenajări) 

amplasat în or. Ialoveni, intravilan, cu privire la corectarea erorilor cadastrale și vânzarea 

surplusului de teren, conform Actului de constatare pe teren din 20.11.2025, planul geometric din 

20.11.2025 întocmit de SRL „INFORMCAD” (numărul cadastral se păstrează, suprafața 

terenului inițial de 0.194 ha se modifică și constituie 0.2376 ha), potrivit Raportului de evaluare 

întocmit de SRL ”Print Imobil” cu nr. AB_____________ și în conformitate cu prevederile art. 

152 alin. (3) art. 18, art. 19, art. 551  alin. (1), (2) a Legii nr. 1543/1998 Cadastrului bunurilor 

imobile, art. 17, 79 Cod funciar, art. 4, 10, anexa la Legea nr. 1308/1997 Privind prețul normativ 

şi modul de vânzare-cumpărare a pământului, art. 9, art. 22, art. 54 a Legii nr. 121/2207 privind 

administrarea și deetatizarea proprietății publice, prevederile pct. 5 alin. (3), pct. 6, pct. 11 alin. 

(1), pct. 192 pct. 54 din Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul 

atribuirii în proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 

992 din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de 

executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod administrativ, aprobat 

prin Legea nr. 116/2018, respectiv art. 14 alin. (1), (2) a Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acceptă corectarea erorilor cadastrale și se aprobă Actul de constatare pe teren din 

20.11.2025, Planul geometric al terenului elaborat la 20.11.2025, pentru terenul cu nr. 

cadastral 5501214.1005, conform documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Se aprobă vânzarea către SRL „ETNOINVEST” a surplusul de teren identificat cu suprafața 

de 0,0436 ha, stabilit prin actele menționate în pct. 1 al prezentei decizii, cu prețul de vânzare 

a terenului pentru suprafața indicată în mărime de _______ lei, conform Raportului de 

evaluare a terenului. 

3. Se împuternicește Primarul orașului Ialoveni dl Sergiu ARMAȘU, să semneze contractul de 

vânzare-cumpărare a surplusului de teren cu suprafața menționată în pct. 2 la prezenta decizie 

și să asigure controlul executării prezentei decizii.  

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință dlui Gavrilan Ion, administratorul SRL 

ETNOINVEST” contra semnătură și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție 

recomandat. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul Ialoveni (or. 

Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ. 

Întocmit: Pavel Codreanu,   Coordonat: Valentin Bogos,    Oleg Palii, arhitect-șef  

Avizat: Lilia Raico, Secretar al Consiliului   



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/19/02                                                                      din  05  f e b r u a r i e  2026 

 
 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

 cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 

 
Având în vedere cererea înregistrată cu nr. 82/161 din 20.01.2026 depusă de cet. David Alexandru, a.n. 

13.01.1984, administrator SRL „SKIPASS PRIM”, IDNO 1023600061207, cu sediul în or. Ialoveni, str. Moldova, 

14, proprietar al bunului imobil (teren pentru construcții și amenajări) amplasat în or. Ialoveni, str. Alexandru Cristea, 

97, cu privire la corectarea erorilor cadastrale și vânzarea surplusului de teren, conform Actului de constatare pe teren 

din 13.01.2026, planul geometric din 13.01.2026 întocmit de SRL „INFORMCAD” (numărul cadastral se păstrează, 

suprafața terenului inițial de 0.06 ha se modifică și constituie 0.1222 ha), potrivit Raportului de evaluare întocmit de 

SRL „Print Imobil” cu nr. AB_____________ și în conformitate cu prevederile art. 152 alin. (3) art. 18, art. 19, art. 

551  alin. (1), (2) a Legii nr. 1543/1998 Cadastrului bunurilor imobile, art. 17, 79 Cod funciar, art. 4, 10, anexa la 

Legea nr. 1308/1997 Privind prețul normativ şi modul de vânzare-cumpărare a pământului, art. 9, art. 22, art. 54 a 

Legii nr. 121/2207 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, prevederile pct. 5 alin. (3), pct. 6, pct. 11 

alin. (1), pct. 192 pct. 54 din Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în 

proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 992 din Instrucțiunea aprobată 

prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 

8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, respectiv art. 14 alin. (1), (2) a Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acceptă corectarea erorilor cadastrale și se aprobă Actul de constatare pe teren din 

13.01.2025, Planul geometric al terenului elaborat la 13.01.2025, pentru terenul cu nr. 

cadastral 5501203.368, conform documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Se aprobă vânzarea către SRL „SKIPASS PRIM” a surplusul de teren identificat cu suprafața 

de 0,0622 ha, stabilit prin actele menționate în pct. 1 al prezentei decizii, cu prețul de vânzare 

a terenului pentru suprafața indicată în mărime de _______ lei, conform Raportului de 

evaluare a terenului. 

3. Se împuternicește Primarul orașului Ialoveni dl Sergiu ARMAȘU, să semneze contractul de 

vânzare-cumpărare a surplusului de teren cu suprafața menționată în pct. 2 la prezenta decizie 

și să asigure controlul executării prezentei decizii.  

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință dlui David Alexandru, administrator, SRL 

„SKIPASS PRIM” contra semnătură și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție 

recomandat. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul Ialoveni (or. 

Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ. 

             Întocmit:  

Pavel Codreanu, 

Coordonat: 

Valentin Bogos, Specialist principal; Oleg Palii, arhitect-șef  

Avizat: Lilia Raico, Secretar al Consiliului  

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/20                                                                      din  05  f e b r u a r i e  2026 
 

Cu privire la permiterea tăierii de îngrijire 

a arborilor din teritoriul orașului Ialoveni  

                   pentru anul 2026 
 

Având în vedere demersul Dl Gheorghe Sanduța, pădurar, cu privire la 

efectuarea lucrărilor tăierii de îngrijire a arborilor, în conformitate cu Codul Silvic 

al Republicii Moldova, Regulamentul cu privire la autorizarea tăierilor în fondul 

forestier și vegetația forestieră din afara fondului forestier aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 27/2004, cu art. 14 alin. (2) lit. f¹) al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 

1. Se permite tăierea de îngrijire a arborilor din unitatea administrativ teritorială al 

orașului Ialoveni, după cum urmează: 
1.1. Rărituri: 

1.1.1. Sectorul 308, suprafața – 3,0 ha; 

1.1.2. Sectorul 304, suprafața – 4,0 ha; 

1.1.3. Sectorul 305, suprafața – 1,5 ha; 

1.2. Se permite tăierea de îngrijire și extragerea a arborilor din parcuri, din 

curțile blocurilor locative și spații verzi din orașul Ialoveni. 

1.3. Se permite curățiri a arborilor din str. Alexandru cel Bun, orașul Ialoveni. 

2. Acțiunile menționate în pct. 1 se vor întreprinde după eliberarea actelor 

permisive de la organele competente. 

3. Se stabilește taxa pentru realizarea masei lemnoase pentru pensionari, veterani 

de război, persoane cu dezabilități și familii social vulnerabile, care sun locuitori 

ai orașului Ialoveni, după cum urmează: 
3.1. Lemn tare 300 lei/metru ster; 

3.2. Lemn moale – 200 lei/metru ster (gratuit persoanelor cu dezabilități și 

veteranelor de război) 

4. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Gheorghe Sanduța, 

pădurar. 

5. Se abrogă decizia nr 06/34 din 12.12.2025 Cu privire la permiterea tăierii de 

îngrijirea arborilor din teritoriul orașului Ialoveni pentru anul 2026. 

6. Controlul asupra prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 01/21                                                                          din  05  f e b r u a r i e  2026 
 

 

Cu privire la alocarea transferului către  

bugetul municipiului Chișinău pentru  

compensarea serviciilor de transport  

(ruta nr. 36 „or. Chișinău – or. Ialoveni”) 

 

Având în vedere propunerea Ministerului Finanțelor privind efectuarea transferului 

interbugetar pentru compensarea pierderilor aferente prestării serviciilor de transport 

public pe traseul de troleibuz a rutei nr. 36 „or. Chișinău – or. Ialoveni”, în temeiul 

art. 14 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, precum 

și în conformitate cu cadrul normativ privind finanțele publice locale, Consiliul 

orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se alocă, la articolul 294000 „Transferuri acordate între bugetele locale ale 

diferitor unități administrativ-teritoriale”, suma de 3 500,0 mii lei din bugetul 

orașului Ialoveni în bugetul municipiului Chișinău, în temeiul propunerii 

Ministerului Finanțelor, în vederea compensării pierderilor Î.M. „Regia 

Transport Electric” Chișinău aferente prestării serviciilor de transport cu 

troleibuze pe traseul rutei nr. 36 „or. Chișinău – or. Ialoveni”. 
 

2. Se împuternicește contabilul-șef al Primăriei orașului Ialoveni să efectueze 

transferul și operațiunile contabile aferente, conform legislației. 
 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință Î.M. „Regia Transport Electric” 

Chișinău. 
 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale 

și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de 

zile, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 
 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Viceprimarului. 
 

Întocmit: Elena Plii 

Coordonat: Veaceslav Cernat, Galina Savin; 

Avizat: Lilia Raico 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/22                                                                       din   05  f e b r u a r i e  2026 

 

Cu privire la implementarea recomandărilor Curții de Conturi 

 

Având în vedere Hotărârea Curții de Conturi nr. 57 din 18.12.2023 (pct. 

4.5.1.), prin care consiliilor locale li se recomandă întreprinderea măsurilor de 

rigoare privind revizuirea tarifelor pentru serviciile publice de gestionare a 

deșeurilor municipale, precum și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 881 din 

14.12.2022 privind aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la unele servicii 

publice de gestionare a deșeurilor municipale, în temeiul art. 14 alin. (2) din Legea 

nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de recomandarea Curții de Conturi, formulate în Hotărârea nr. 57 din 

18.12.2023, și se dispune întreprinderea măsurilor necesare pentru revizuirea 

tarifelor la serviciile publice de gestionare a deșeurilor municipale, în 

conformitate cu cadrul normativ aplicabil. 
 

2. Se obligă dl Ion Cujbă, administratorul Î.M. „Gospodăria Locativ-Comunală 

Ialoveni”, să inițieze și să asigure revizuirea tarifelor la serviciile publice de 

gestionare a deșeurilor municipale, în conformitate cu Metodologia aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 881 din 14.12.2022. 
 

3. În vederea realizării pct. 2, dl Ion Cujbă, administratorul Î.M. „Gospodăria 

Locativ-Comunală Ialoveni”, va întocmi și va prezenta Consiliului orășenesc 

Ialoveni dosarul de fundamentare a tarifelor, elaborat conform metodologiei 

aprobate, însoțit de calculele și documentele justificative necesare, în termen 

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei decizii. 
 

4. Dosarul de fundamentare și propunerile de tarife revizuite se examinează în 

comisiile consultative de specialitate, se supun consultării publice, după care 

se înaintează Consiliului orășenesc Ialoveni spre aprobare, în condițiile legii. 
 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav 

Cernat, viceprimar al orașului Ialoveni. 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 01/23                                                                           din  05   f e b r u a r i e 2026 
 

 

 

   Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

      şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna 

 

 

În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

 

1. Se desemnează dna _______________, consilier orăşenesc, să semneze deciziile 

Consiliului orășenesc din 05 februarie 2026 în cazul în care președintele ședinței 

dl __________________, consilier orășenesc se va afla în imposibilitatea de a le 

semna. 

 
 

 

 


